ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Макушино Курганская область 14 марта 2019 года 

Макушинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Новоселова И. А.

с участием государственного обвинителя Макушинской районной прокуратуры Абкадырова А. А. 

подсудимого ФИО2 

защитника адвоката Малькова С. Л. 

при секретаре Кривошеевой Е. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, в браке не состоящего, не работающего, судимого: 18.02.2015 г. Макушинским районным судом по п.а ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с условно- испытательным сроком 1 год. Постановлением Макушинского районного суда от 28.12.2015 г. условное осуждение отменено. Освобожден 27.12.2016 г. по отбытию. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в » ч.2 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п.а ч.3 ст. 158УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил три кражи чужого имущества из жилища Потерпевший №1, одно хищение имущества из хранилища, принадлежащего Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода с 25 декабря 2017 г. по 3 января 2018 г. ФИО2, умышленно, с корыстной целью, разбив стекло в окне дома, через образовавшийся проем незаконно проник в жилой дом Потерпевший №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил:

- таз стоимостью 248 рублей, 

- 2 аудиокассеты по 30 рублей на сумму 60 рублей, 

- жидкость «Уайт Спирит» стоимостью 40 рублей, 

- 9 ДВД-дисков по 60 рублей на сумму 540 рублей, 

- 6 ДВД дисков по 20 рублей на сумму 120 рублей,

- нож-топорик стоимостью 109 рублей, нож Вектор стоимостью 74 рубля, 

- нож кухонный стоимостью 53 рубля, нож кухонный стоимостью 77 рублей,

- нож кухонный стоимостью 175 рублей, 

- микрофон стоимостью 315 рублей, 

- телевизионную приставку стоимостью 336 рублей,

- телевизионную приставку стоимостью 897 рублей,

- машинку для стрижки волос стоимостью 316 рублей,

- 2 зарядных устройства стоимостью 210 руб., на сумму 420 рублей

- зарядное устройство стоимостью 70 рублей, 

- зарядное устройство стоимостью 46 рублей, 

- 3 зарядных устройства стоимостью 280 руб., на сумму 840 рублей,

- блок питания стоимостью 208 рублей, 

- 2 связки по 5 ключей от дверей стоимостью 315 рублей, на сумму 630 рублей,

- ремень стоимостью 636 рублей,

- цифровой фотоаппарат стоимостью 1036 рублей,

- цифровой фотоаппарат стоимостью 996 рублей,

- футляр стоимостью 32 рубля,

- чашки – контейнера стоимостью 69 рублей,

- видеокамера стоимостью 738 рублей,

- телефонный провод 3 метра стоимостью 40 рублей,

- телефонный провод 5 метров стоимостью 54 рубля,

- пневматическая винтовка стоимостью 3054 рубля,

- 20 видеокассет по 50 рублей, на сумму 1000 рублей,

- набор 6 стаканов стоимостью 640 рублей,

- 2 набора парфюмерной туалетной воды стоимостью 250 рублей на сумму 500 рублей,

- набор парфюмерной туалетной воды стоимостью 500 рублей,

- 10 кг куриного мяса по 115 руб. кг на сумму 1150 рублей, 

принадлежащие Потерпевший №1, скрывшись с похищенным с места совершения преступления, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 16019 рублей. 

После чего, ФИО2 в один из дней периода с 25 декабря 2017 г. по 3 января 2018 г. умышленно, с корыстной целью, находясь во дворе дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно проникнув в деревянный навес тайно похитил 150 метров алюминиевого провода стоимостью 1560 рублей. Далее, отодвинув доску в стене, ФИО1 незаконно проник в сарай, расположенный в ограде вышеуказанного дома, откуда похитил 87 метров алюминиевого провода по 240 рублей за метр, на сумму 20880 рублей, электродвигатель стоимостью 2660 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, скрывшись с похищенным с места совершения преступления, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 25100 рублей. 

После чего, ФИО2 в один из дней периода с 25 декабря 2018 г. по 3 января 2019 г. умышленно, с корыстной целью, используя ранее похищенные ключи от входной двери, открыв дверь, незаконно проник в жилой дом Потерпевший №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил:

- рюкзак стоимостью 472 рубля,

- музыкальный центр стоимостью 1050 рублей,

- музыкальный центр стоимостью 4799 рублей,

- телевизионную приставку стоимостью 783 рубля,

- решетку для барбекю стоимостью 228 рублей,

- брусок точило стоимостью 40 рублей,

- консервный нож стоимостью 39 рублей,

- нож для овощей стоимостью 53 рубля,

- 10 кг мяса баранины стоимостью 250 руб. за кг. на сумму 2500 рублей 

принадлежащие Потерпевший №1, скрывшись с похищенным с места совершения преступления, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 9964 рубля. 

После чего, ФИО2 в один из дней периода с 25 декабря 2018 г. по 3 января 2019 г. умышленно, с корыстной целью, используя ранее похищенные ключи от входной двери, открыв дверь, незаконно проник в жилой дом Потерпевший №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил:

- зарядное устройство, стоимостью 5033 рубля, 

- универсальный роутер, стоимостью 720 рублей, 

- электрический тепловой вентилятор, стоимостью 316 рублей, 

- удлинитель длинной провода 4,9 м, стоимостью 150 рублей, 

- удлинитель длинной провода 4,8 м, стоимостью 132 рубля, 

- фрагмент кабеля длиной 2 метра, стоимостью 24 рубля,

- фрагмент кабеля длиной 1 метр, стоимостью 16 рублей, 

- фрагмент кабеля длиной 1 метр, стоимостью 18 рублей, 

- телефонный кабель длиной 10 метров, стоимостью 120 рублей, 

- кабель для модема, длиной 1,9 метра, стоимостью 48 рублей, 

- 2 провода (тюльпан) длиной 1,5 метра, стоимостью 70 рублей, на сумму 140 рублей,

- провод типа тюльпан длиной 1,5 метра, стоимостью 167 рублей, 

- провод (скарт) длиной 1,2 метра, стоимостью 120 рублей, 

- весы стоимостью 160 рублей, 

- весы стоимостью 70 рублей, 

- кусачки стоимостью 99 рублей, 

- навесной замок, с ключом в комплекте, стоимостью 325 рублей,

- врезной замок с ключами и со всеми комплектующими, стоимостью 500 рублей, 

- ложка стоимостью 66 рублей, 

- зубочистки, стоимостью 63 рубля, 

- скобы для мебельного степлера, в количестве 1000 штук, стоимостью 52 рубля, 

- телевизионный кабель длиной 10 метров, стоимостью 133 рубля, 

- телевизионный кабель длиной 4,5 метра, стоимостью 151 рубль, 

- шнур в вилкой длиной 1,5 метра, стоимостью 24 рубля, 

- шнур стоимостью 64 рубля, 

- компьютерный провод с вилкой, длинной провода 0,8 метра, стоимостью 64 рубля,

- антенный провод длиной 1,5 метра, стоимостью 120 рублей,

- антенный провод длиной 1.8 метра, стоимостью 120 рублей, 

- два провода для музыкальных колонок длиной 2,3 метра каждый, по 35 руб. на сумму 70 рублей, 

- провод с соединительной коробкой (сплиттером) для роутера, стоимостью 57 рублей, 

- 3 килограмма мяса кролика стоимостью 280 рублей за кг., на сумму 840 рублей, 

- 2 килограмма мяса курицы стоимостью 120 рублей за кг., на сумму 240 рублей, 

принадлежащие Потерпевший №1, скрывшись с похищенным с места совершения преступления, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 10222 рубля. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину. От него поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела, было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. В судебном заседании ФИО2 подтвердил данное ходатайство. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, потерпевший письменно, защитник, согласились с заявленным ходатайством подсудимого. 

Обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно и кроме полного признания им вины, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, и тем обстоятельством, что наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, п.б,в ч.2 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а также то, что все условия применения особого порядка соблюдены, данное ходатайство было судом удовлетворено.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по трем составам п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ -кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину и по п.б, в ч. 2 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, жалоб не поступало, не работает (л. д. 32,33 т.2). 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленные 3 тяжких преступления и преступление средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого являются: активное способствование раскрытию преступлений путем добровольной дачи изобличающих себя показаний, возврат похищенного, явки с повинной. 

Отягчающим ответственность обстоятельством в отношении подсудимого в соответствии со ст. 18,63 УК РФ при совершении 3 тяжких преступлений является опасный рецидив преступлений; при совершении преступления средней тяжести – рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер, общественную опасность и тяжесть совершенных подсудимым преступлений, личность и образ его жизни, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает не возможным исправление подсудимого, без изоляции от общества, и приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок, с учетом требований ст. 6, 43, 60, ч.1-2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, о назначении более мягкого наказания за совершенное преступление, суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо связанного с его целью и мотивом. 

Наказание подсудимому необходимо назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбыть в исправительной колонии строгого режима 

В целях исполнения приговора в отношении осужденного меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения. Медицинских противопоказаний нахождения под стражей не имеется. 

Вещественное доказательство по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. а ч.3 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного п.б,в ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: за каждое преступление, предусмотренное п.а ч.3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, по п.б,в ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с 14 марта 2019г., Зачесть в срок отбытия наказание время содержания под стражей с 17 января 2019 г. по 13 марта 2019 г.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 г. №168-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО2 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 17.01.2019 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: похищенное имущество, хранящиеся у потерпевшего считать возвращенными по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб или представления через Макушинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения им копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья: Новоселов И. А.